
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1164

N. 170 del 16-09-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI IN PIAZZA
SALVO D'ACQUISTO DA DESTINARE AD ATTIVITÀ ECONOMICHE E
SOCIALI (CUP F96D19000360006 - CIG 84875346A0). APPROVAZIONE
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE LAVORI - LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO DITTA
DITTA CA.GI. COSTRUZIONI S.R.L. DI CASTELFRANCO PIANDISCO.
ACCERTAMENTO ECONOMIA SULL'IMPORTO COMPLESSIVO DI
PROGETTO.



IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Vista la Del. G.C. n. 90 del 11.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli spazi pubblici in
piazza Salvo D’Acquisto da destinare ad attività economiche e sociali” per una spesa
complessiva di € 50.000,00 finanziati in parte con fondi propri dell’Amministrazione
Comunale e in parte con  contributo regionale giusto Decreto Dirigenziale Regione Toscana
n. 19970 del 22.11.2019 trovando copertura come segue:

€ 11.332,00 codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int.  5110, art. 0, segnato per•
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici”, I.M. 1361-2020;
€ 38.668,00 codice bilancio 10.05.2.02.01.09, Int.  7310, art. 5, segnato per•
“Riqualificazione piazza S. d’Acquisto – fin. contr, reg.le”, I.M. 1594-2020;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 221
(1615 R.G.) del 17.12.2020 con la quale, preso atto degli esiti di gara, l’appalto dei lavori
veniva aggiudicato all’Impresa CA.GI. Costruzioni s.r.l., con sede in Castelfranco Piandisco’,
via Massimo D’Antona n. 16, C.F. e P.IVA 01750200519,  per il corrispettivo di € 35.750,00 al
netto del ribasso del 11,56352% sul prezzo posto a base d’asta di € 40.326,43 (comprensivi
di € 8.924,90 per costi di manodopera), tenuto conto di € 750,00 non soggetti a ribasso in
quanto costituenti costi della sicurezza, imputando la spesa complessiva di € 43.615,00
I.V.A. 22% come segue:

€ 4.947,00 codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int.  5110, art. 0, segnato per•
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici” finanziato in parte con Avanzo Economico e
in parte con Oneri di Urbanizzazione, I.M. 1361-2020, Sub-Imp. 1-2020;
per € 38.668,00 codice bilancio 10.05.2.02.01.09, Int.  7310, art. 5, segnato per•
“Riqualificazione piazza S. d’Acquisto – fin. contr, reg.le” finanziato da contributo
regionale giusto Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19970 del 22.11.2019, I.M.
1594-2020, Sub-Imp. 1-2020;

Vista la successiva Determina Dirigenziale n. 56 (440 R.G.) del 08.04.2021 con la quale si
provvedeva ad assumere in favore della stessa CA.GI. Costruzioni s.r.l. impegno di spesa
per € 737,97 quali  oneri aziendali della sicurezza per l’applicazione delle misure anticontagio
da COVID-19 di cui alla Delibera di Giunta Regionale della Toscana n. 645/2020, con
imputazione sul  Bilancio 2021-2023, codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int. 5110, art. 0,
segnato per  “Manutenzione straordinaria edifici pubblici” I.M. 1361-2020 CO, Sub-Imp.
6-2021;

Atteso che l’appalto è regolato dal contratto redatto in forma di scrittura privata, ai sensi
dell'art. 32, co. 14, del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto dal Dirigente dell’Area Gestione e
Sviluppo del Territorio, arch. Roberto Calussi in data 07.05.2021 e controfirmato dall’Impresa
in data 11.05.2021;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI PUBBLICI IN PIAZZA
SALVO D'ACQUISTO DA DESTINARE AD ATTIVITÀ ECONOMICHE E
SOCIALI (CUP F96D19000360006 - CIG 84875346A0). APPROVAZIONE
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE LAVORI - LIQUIDAZIONE RESIDUO CREDITO DITTA
DITTA CA.GI. COSTRUZIONI S.R.L. DI CASTELFRANCO PIANDISCO.
ACCERTAMENTO ECONOMIA SULL'IMPORTO COMPLESSIVO DI
PROGETTO.



Considerato che durante la fase di esecuzione dei lavori, stante la difficoltà di reperire la
tipologia di Totem e pannello multimediale secondo le caratteristiche richieste
successivamente dall’ufficio competente ai prezzi previsti nel computo di progetto, si è
ritenuto opportuno eseguire alcune lavorazioni in alternativa alla fornitura e posa dei suddetti
elementi, consistenti essenzialmente:

nell’ampliamento del sistema di illuminazione del loggiato;•
nell’incremento di un ulteriore punto di riprese nell’impianto di telecamere con gestione•
diretta dal Palazzo Comunale mediante collegamento con fibra;
nella realizzazione di piccoli interventi complementari mirati al miglioramento delle•
condizioni di accessibilità e sicurezza dell’area con particolare riguardo ai fondi
commerciali;

Dato atto che le variazioni al progetto originario risultano puntualmente elencate nella Prima
Perizia di Variata Distribuzione e Suppletiva redatta e autorizzata in data 05.08.2021 dal
Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento geom. Michele Benedetto;

Rilevato che la Perizia, pur non apportando variazioni sull’importo complessivo di progetto,
ha determinato una minore spesa per lavori di € 733,89 oltre I.V.A.

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Opere Pubbliche n. 152 (1075 R.G.)
del 16.08.2021 con la quale veniva approvata Perizia, dando atto che l’importo contrattuale,
tenuto conto del ribasso del 11,5635% offerto dall’Impresa CA.GI. Costruzioni s.r.l. in sede di
gara, veniva ridotto da € 35.750,00 a € 35.016,11 oltre I.V.A. 22%;

Atteso che con lo stesso Provvedimento si stabiliva pertanto di ridurre per € 895,35 il
Sub-Imp. 1-2020, assunto sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int.
5110, art. 0, segnato per  “Manutenzione straordinaria edifici pubblici” I.M. 1361-2020 CO, a
favore dell’Impresa CA.GI. Costruzioni s.r.l., reintegrando per pari ammontare la disponibilità
dello stesso I.M. 1361-2020 CO;

Visto l’allegato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione” redatto dal
Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento geom. Michele Benedetto in data
07.09.2021;

Dato atto che in base alla documentazione di cui sopra risulta a favore dell’Impresa il credito
di  complessivi € 12.900,35 oltre I.V.A. 22% determinati come segue:

€ 12.295,46 oltre I.V.A. quale residuo credito per lavori;•
€ 604,89 oltre I.V.A. per applicazione misure anticontagio da Covid-19 ai sensi della•
DGRT 645/2020;

Vista la fattura n. 23 del 13.09.2021 pervenuta in pari data al prot. n. 34593 rimessa dalla
stessa ditta per l’importo di € 12.900,35 oltre I.V.A. 22% per un totale di € 15.738,43

Vista la polizza fidejussoria n. 407455093 emessa in data 14.09.2021 dalla Axa Assicurazioni
S.p.A. con sede in Milano, Corso Como 17, Agenzia 004103 - San Giovanni Valdarno, per la
somma garantita di € 15.741,57 prodotta dalla CA.GI. Costruzioni s.r.l. in pari data al prot. n.
34828 ai fini del pagamento della rata di saldo ai sensi dell’art. 103, co. 6, del D.Lgs.
50/2016;

Preso atto del risultato positivo delle verifiche effettuate sulla posizione contributiva
dell’Impresa come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza 12.10.2021 acquisito d’ufficio e conservato agli atti;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle somme di cui sopra;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;
la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 11.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la•
quale è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il
rendiconto di gestione 2020;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti)  i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F96D19000360006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): 84875346A0;•

DETERMINA

Di approvare l’allegato “Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione”1.
redatto e approvato in data 07.09.2021 dal Direttore dei Lavori/Responsabile del
Procedimento geom. Michele Benedetto relativamente ai lavori di “Riqualificazione degli
spazi pubblici in piazza Salvo D’Acquisto da destinare ad attività economiche e sociali”

Di liquidare all’Impresa CA.GI. Costruzioni s.r.l., con sede in Castelfranco Piandisco’, via2.
Massimo D’Antona n. 16, C.F. e P.IVA 01750200519, la somma complessiva di €
12.900,35 oltre I.V.A. 22% di cui:

€ 12.295,46 oltre I.V.A. quale residuo credito per lavori;•
€ 604,89 oltre I.V.A. per applicazione misure anticontagio da Covid-19 ai sensi della•
DGRT 645/2020;

per un totale di € 15.738,43 I.V.A. compresa come da fattura n. 23 del 13.09.2021
pervenuta in pari data al prot. n. 34593 rimessa dalla stessa ditta;

Di dare atto che3.
la spesa trova copertura sul Bilancio 2021-2023, come segue:•
per € 4.051,65 codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int.  5110, art. 0, segnato per•
“Manutenzione straordinaria edifici pubblici” finanziato in parte con Avanzo

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Economico e in parte con Oneri di Urbanizzazione, I.M. 1361-2020 CO, Sub-Imp.
1-2020;
per € 10.948,81 codice bilancio 10.05.2.02.01.09, Int.  7310, art. 5, segnato per•
“Riqualificazione piazza S. d’Acquisto – fin. contr, reg.le” finanziato da contributo
regionale giusto Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19970 del 22.11.2019,
I.M. 1594-2020 CO, Sub-Imp. 1-2020;
per € 737,97 sullo stesso I.M. 1361-2020 CO, assunto sull'Int. 5110, art. 0, codice•
bilancio 01.06-2.02.01.09, Sub-Imp. 6-2021;

il suddetto Certificato è a carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo•
trascorsi due anni dalla data di emissione;

il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione•
dell'opera, ai sensi dell'articolo 1666, comma 2, del codice civile;

salvo quanto disposto dall'articolo 1669 del codice civile, l'appaltatore risponderà per•
la difformità e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6•
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, i codici
assegnati al presente procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F96D19000360006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): 84875346A0;•

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.•
50/2016 Responsabile del Procedimento è il geom. Michele Benedetto;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

il presente Provvedimento.•
in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione
“Provvedimenti dei Dirigenti” e all’aggiornamento dei pagamenti effettuati nel
corso dell’anno in relazione al procedimento pubblicato alla sottosezione “Bandi
di gara”;
è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina•
del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di accertare l’economia di € 5.735,85 sulle somme stanziate per la realizzazione4.
dell’investimento sul Bilancio 2021-2023, codice bilancio 01.06-2.02.01.09, Int.  5110, art.
0, segnato per  “Manutenzione straordinaria edifici pubblici” finanziato in parte con
Avanzo Economico e in parte con Oneri di Urbanizzazione, I.M. 1361-2020 CO;

Di trasmettere il presente Provvedimento di liquidazione unitamente alla relativa5.
documentazione giustificativa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti
previsti all’art. 185 del D.Lgs. 267/2000.

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 16-09-2021
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.170 del 16-09-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6


